ATA nº 90/2024

 Reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI

Ao oitavo dia do mês de fevereiro, às 09h00 realizou-se a reunião extraodinária via Meet. Estavam 1

presentes: Edson dos Santos Silva (Gabinete); Gleice Raupp (Secretaria Municipal de Assistência Social); 2

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social); Larissa Alves (Secretaria Municipal de 3

Saúde); Andrey Manoel dos Santos (Secretaria Municipal de Saúde); Guilherme Augusto Carminatti 4

(Fundação Municipal Esportes – FME); Remerson Luiz Vicência (Diretoria de Trânsito e Transportes – 5

DTT); Geovana B. Gonçalves (Conferência São José da Sociedade São Vicente de Paulo – ILPI Asilo São 6

Vicente de Paulo); Janaina Scaini Dutra (Associação Feminina de Assistência Social de Criciúma – 7

AFASC); Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul); Maria Dione Gomes Antunes (Sociedade 8

Literária e Criativa Santo Agostinho – Hospital São José); Alerte do Nascimento (Associação Rede 9

Feminina de Combate ao Câncer); Susane Raquel Périco Pavei (Universidade do Extremo Sul Catarinense 10

– UNESC); Maria do Carmo Ricardo Martins (Associação dos Trabalhadores, Aposentados, Pensionistas 11

e Idosos de Criciúma – ATAPREVCRI); Elisiane Lopes dos Reis (Instituto John Bike); Mariane Rios (Lar da 12

Terceira Idade Rede Viva); Nathália Joaquim Remor (Secretaria-Executiva). Edson dá início a reunião 13

saudando a todos. Entra em pauta o projeto Atividades Intergeracionais e Apresentações Culturais da 14

Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul. A instituição captou o valor de 60% e requer a adequação e execução 15

deste. O Conselheiro Guilherme questiona se há mudanças no objeto do projeto. A Conselheira Mirella 16

afirma que não. O Presidente coloca em votação e este é aprovado em unanimidade. Entra em pauta a 17

execução dos projetos Atendimento para Idosos e Suas Famílias em Domicílio e Aquisição de Veículo para 18

Atendimento dos Idosos e suas Famílias em Domicílio da Instituição ATAPREV, o qual foi 100% captado. 19

O Conselheiro Guilherme questiona o valor do projeto cujo não consta no ofício. Os Conselheiros debatem 20

sobre o assunto. A Conselheira Dione encaminha via whatsapp para a ciência do Conselho o valor. O 21

Conselho ressalta a importância de anexar os valores do projeto em ofício. Entra em pauta o projeto 22

Melhora no Serviço de Fisioterapia Geriátrica do Asilo São Vicente de Paulo. A Instituição realizou a 23

captação de 100% do projeto e solicita a execução. O Presidente coloca em votação e é aprovado em 24

unanimidade. O Hospital São José solicita a prorrogação das cartas de captação dos projetos Reforma e 25

Adequação da Unidade de Endoscopia e Reforma e Adequação da Unidade de Métodos Gráficos por mais 26

12 meses. O Presidente Edson coloca em votação e o Conselho aprova em unanimidade. O Hospital São 27

José solicita também a prorrogação da entrega dos exames de tomografia por mais 12 meses bem como 28

a utilização dos rendimentos do projeto Substituição do Aparelho de Tomografia. A Conselheira Dione relata 29

que o Hospital São José dispôs as vagas para os municípios vizinhos, porém houve baixa demanda. A 30

Conselheira solicita a redução para pessoas acima de 50 anos interessadas nas vagas. O Presidente 31

coloca em votação e é aprovado em unanimidade. A Conselheira Mirella convida a todos para prestigiar a 32

banda Chorinho Carvoeiro que realizará musicalização para os idosos no Asilo São Vicente de Paulo. O 33

Conselheiro Guilherme convida a todos para prestigiar os jogos da terceira idade que ocorrerão no ginásio 34

municipal. Nada mais havendo tratar o Presidente encerra a reunião e se despede de todos. Esta ata segue 35

assinada por mim Nathália Joaquim Remor (Secretaria-Executiva) e demais Conselheiros: 36

Edson dos Santos Silva (Gabinete); 37

Gleice Raupp (Secretaria Municipal de Assistência Social); 38

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social); 39

Larissa Alves (Secretaria Municipal de Saúde); 40

Andrey Manoel dos Santos (Secretaria Municipal de Saúde); 41

Guilherme Augusto Carminatti (Fundação Municipal Esportes – FME); 42

Remerson Luiz Vicência (Diretoria de Trânsito e Transportes – DTT); 43

Geovana B. Gonçalves (Conferência São José da Sociedade São Vicente de Paulo – ILPI Asilo São Vicente 44

de Paulo); 45

Janaina Scaini Dutra (Associação Feminina de Assistência Social de Criciúma – AFASC); 46

Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul); 47

Maria Dione Gomes Antunes (Sociedade Literária e Criativa Santo Agostinho – Hospital São José); 48

Alerte do Nascimento (Associação Rede Feminina de Combate ao Câncer); 49

Susane Raquel Périco Pavei (Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC); 50

Maria do Carmo Ricardo Martins (Associação dos Trabalhadores, Aposentados, Pensionistas e Idosos de 51

Criciúma – ATAPREVCRI); 52

Elisiane Lopes dos Reis (Instituto John Bike); 53

Mariane Rios (Lar da Terceira Idade Rede Viva); 54

Nathália Joaquim Remor (Secretaria-Executiva). 55